passivas e receitas e despesas no exercício demonstrado. Uma vez que o julgamento da
Administração envolve estimativas referentes à probabilidade de ocorrência de eventos
futuros, os montantes reais podem diferir dessas estimativas.

De acordo com a circular nº 3.959 emitida pelo BACEN, os créditos tributários e os impostos
diferidos devem ser classificados no realizável a longo prazo e no passivo não circulante.
Adicionalmente, os saldos de resultado de exercícios futuros estão sendo reclassificados
entre curto e longo prazo para melhor apresentar sua expectativa de realização. Dessa forma,
para o exercício findo em 31 de dezembro de 2019, efetuamos as seguintes reclassificações:

DocuSign Envelope ID: 2A147932-A689-4A51-91A8-66498EE7C6B5

PagSeguro Internet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

14

2. Apresentação e elaboração das demonstrações financeiras e principais
práticas contábeis--Continuação

Saldos em 31 de dezembro
de 2019 (Originalmente

apresentado) Reclassificações

Saldos em 31 de
dezembro de 2019

(reapresentado)
Balanço Patrimonial
Diversos circulante  555.934   (166.352)  389.582
Diversos realizável a longo prazo 342.080 166.352 508.432
Fiscais e previdenciárias curto prazo 197.796 (47.118) 150.678
Fiscais e previdenciárias longo prazo 807.448 47.118 854.566
Resultado de exercícios futuros curto prazo - 42.184 42.184
Resultado de exercícios futuros longo prazo 68.209 (42.184) 26.025

Ainda de acordo com a Circular nº 3.959 emitida pelo BACEN as demonstrações financeiras
de 31 de dezembro de 2020 passam a ser apresentadas de forma comparativa com o balanço
de 31 de dezembro do ano anterior, passa a ser requerida a divulgação de análise de
sensibilidade, a divulgação da demonstração do resultado abrangente e a posição patrimonial
e financeira a ser apresentada em ordem decrescente de liquidez e exigibilidade.

As presentes demonstrações financeiras foram apreciadas pela Diretoria da Companhia em
reunião realizada em 31 de março de 2021.

2.2. Conversão de moeda estrangeira